
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

19/12/2023Data:

N. 358  DETERMINAZIONE

N° 1506 del 19/12/2023

Assunto il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AD ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE  SOCIALE AI SENSI DELL'ART. 56 
D.LGS. 117/2017 FINALIZZATA ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SOCIALE E ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE - IMPEGNO DI SPESA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1506 DEL 19/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AD ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE  SOCIALE AI SENSI 

DELL'ART. 56 D.LGS. 117/2017 FINALIZZATA ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SOCIALE E ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE - IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 25/07/2023 recante “Art. 169 del D. LGS. n. 

267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi per il 

Bilancio previsionale 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/10/2023 con oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026. Determinazioni”; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/10/2023 avente ad oggetto: “Variazione al 

Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’art.  175 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 

VISTE: 

- la legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la legge regionale 10/08/2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”; 

 

VISTO del D.Lgs 117 del 03.07.2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare l’art. 56 il quale recita:  

1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 

convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. 

2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle 

organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente 

sostenute e documentate. 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1506 DEL 19/12/2023 

 

 

3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale 

con cui stipulare la convenzione e' fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle 

medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere 

in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in 

riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli 

aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta 

capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con 

riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei 

volontari. 

3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici gli atti di indizione dei 

procedimenti di cui al presente articolo e i relativi provvedimenti finali. I medesimi atti devono 

altresì formare oggetto di pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti nella sezione 

"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33”. 

 

VISTA la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

CONSIDERATO:  

▪ che con la legge finanziaria per il 2006 (legge 23 dicembre 2005, n. 266, articolo 1, commi 

337 e ss.) è stata introdotta la possibilità per il contribuente di devolvere il 5 per mille della 

propria imposta sul reddito delle persone fisiche a soggetti che operano in settori di 

riconosciuto interesse pubblico per finalità di utilità sociale; 

▪ che le risorse finanziarie destinate alla distribuzione dei contributi derivanti dal 5 per mille 

sono state stabilizzate a decorrere dal contributo dell'anno 2015 con la legge 23 dicembre 

2014, n. 190 (Legge di Stabilità per il 2015); 

 

DATO ATTO che i contribuenti possono destinare la quota del 5 per mille dell'Irpef a soggetti 

operanti nei seguenti settori: 

▪ volontariato; 

▪ ricerca scientifica e universitaria; 

▪ ricerca sanitaria; 

▪ politiche sociali perseguite dai Comuni; 

▪ attività sportive a carattere dilettantistico; 

▪ attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici; 

▪ sostegno alla gestione delle aree protette; 
 

RILEVATO che in data 12 luglio 2023 il Ministero degli Interni, Dipartimento per gli Affari Interni 

e Territoriali ha pubblicato le assegnazioni del 5 per mille dell’Irpef disposte nell’anno 2023 in 

favore del Comuni e che al Comune di Aprilia sono stati assegnati € 9.271,69; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1506 DEL 19/12/2023 

 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 17/11/2023, con la quale è stato 

destinato il gettito relativo al 5 per mille dell’Irpef anno 2023, versato dai contribuenti in favore del 

Comune di Aprilia per attività sociali, pari complessivamente ad € 9.271,69, alla realizzazione di un 

servizio di trasporto sociale volto a favorire l’accesso a servizi e a strutture di varia natura per 

soggetti disabili, persone anziane, soggetti a rischio di emarginazione, con impossibilità motivata a 

raggiungere autonomamente scuole, centri socio-formativi, centri diagnostici e di cura, 

ambulatoriali e ospedalieri; 

 

ATTESO che con il predetto atto deliberativo è stato altresì stabilito di organizzare il servizio di 

Trasporto Sociale con la collaborazione di enti del Terzo Settore mediante la stipula di apposite 

convenzioni secondo i principi previsti dall’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• Il Servizio di Trasporto Sociale mira a favorire l’accesso a servizi e a strutture di varia 

natura per soggetti disabili, persone anziane, soggetti a rischio di emarginazione, con 

impossibilità motivata a raggiungere autonomamente scuole, centri socio-formativi, centri 

diagnostici e di cura, ambulatoriali e ospedalieri;  

• Il Servizio ha natura socio assistenziale, promuove il benessere della comunità e 

l’integrazione sociale, garantendo allo stesso tempo il miglioramento della vita del soggetto 

singolo attraverso lo sviluppo della propria personalità; 
 

RILEVATO CHE: 

 

• questa Amministrazione intende avvalersi della possibilità di stipulare convenzioni di cui 

all’art.56 del Decreto Legislativo n. 117/2017 Codice del Terzo Settore, in quanto strumento 

più favorevole rispetto al ricorso al mercato in considerazione del fatto che tali convenzioni 

possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle 

associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate, 

senza altro utile; 

• l’individuazione dell’organizzazione di volontariato o dell’associazione di promozione 

sociale con cui stipulare la convenzione verrà effettuata mediante avviso pubblico, nel 

rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 

trattamento richiamati al comma 3 del predetto art. 56, che espressamente richiede 

l’espletamento di procedure comparative riservate alle medesime; 

• per quanto espresso al punto precedente, è stato predisposto Avviso Pubblico per individuare 

le organizzazioni di volontariato e di promozione sociale interessate alla procedura de qua,  

iscritte da almeno sei mesi nel "registro unico nazionale", a decorrere dalla operatività di 

tale nuovo registro; durante il periodo transitorio vige l'articolo 101 comma 3 del Codice, 

pertanto, valgono le iscrizioni negli attuali registri e, considerata la proroga al 31 dicembre 

2023 dell'obbligo di iscrizione, l'associazione/organizzazione dovrà necessariamente essere 

senza scopo di lucro come risultante dallo Statuto;  

• si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 

nell’apposita sezione ‘trasparenza’ del sito istituzionale; 

 
RITENUTO: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1506 DEL 19/12/2023 

 

 

- di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 9.271,69 

assegnata al Comune di Aprilia dal Ministero degli Interni, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali sede legale Piazza del Viminale, 1 C.F.  80185690585 P.I. 04931271003, sul capitolo di 

entrata 20101.01.01001300 - cinque per mille -gettito Irpef del bilancio 2023/2025 E. F. 2023; 

 

- di impegnare, per le finalità sopra descritte, la somma di € 9.271,69 stanziata in bilancio sul 

Capitolo di spesa Cod. Bilancio 12041.04.01351400 – trasporto sociale utenti con fragilità – fin. da 

gettito 5X1000 (E.10013) con imputazione sull’ esercizio finanziario 2024 secondo il seguente 

cronoprogramma di spesa: 

 

Descrizione parte corrente 2023 2024 

Entrata Quota Fin. 

Ministeriale vincolato 

(da accertare) 

€ 9.271,69  

FPV di entrata  € 9.271,96 

Totale Entrata  € 9.271,69 € 9.271,69 

Spesa Contributo impegnato € 9.271,69 
 

FPV di spesa € 9.271,69 € 9.271,69 

Totale Spesa 
 

€ 9.271,69 

 

 

- di approvare l’Avviso pubblico per procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D. LGS. n. 

117/2017, rivolta ad Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Associazioni di Promozione Sociale 

(APS), per l’individuazione di soggetti con cui stipulare convenzione per la gestione del servizio di 

trasporto sociale, allegato alla presente determinazione dirigenziale, della quale diviene parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di istituire un elenco di Associazioni di Promozione Sociale e di Organizzazioni di 

Volontariato convenzionate con l’ente, da cui attingere, secondo criteri di rotazione, per 

l’esecuzione dei servizi di Trasporto Sociale; 

  

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della Responsabile del procedimento dott.ssa Claudia Santabarbara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;  

 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la presente procedura non vi è 

necessità dell’acquisizione del CIG poichè non rientra nella disciplina di cui alla Legge n 136/2010, 

in virtù del fatto che trattasi di convenzioni che prevedono rimborsi per volontari; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 

- il D.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

- lo Statuto Comunale; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1506 DEL 19/12/2023 

 

 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1.DI INDIRE una procedura comparativa ai sensi dell’art.56 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, 

riservata alle organizzazioni di volontariato ed alle associazioni di promozione sociale, finalizzata 

alla stipula di Convenzioni per l’espletamento del Servizio di Trasporto Sociale; 

2.DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse e lo schema di convenzione 

facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per lo svolgimento della suddetta 

attività; 

3.DI ISTITUIRE, all’esito della suddetta procedura, un elenco di Associazioni di Promozione 

Sociale e di Organizzazioni di Volontariato convenzionate con l’ente, da cui attingere, secondo 

criteri di rotazione, per l’esecuzione dei servizi di Trasporto Sociale; 

4.DI ACCERTARE ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 

9.271,69 assegnata al Comune di Aprilia dal Ministero degli Interni, Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali sede legale Piazza del Viminale, 1 C.F.  80185690585 P.I. 04931271003, sul 

capitolo di entrata 20101.01.01001300 - cinque per mille -gettito Irpef del bilancio 2023/2025 E. F. 

2023; 

5.DI IMPEGNARE, per le finalità sopra descritte, la somma di € 9.271,69 stanziata in bilancio sul 

Capitolo di spesa Cod. Bilancio 12041.04.01351400 – trasporto sociale utenti con fragilità – fin. da 

gettito 5X1000 (E.10013), con imputazione sull’ esercizio finanziario 2024 secondo il seguente 

cronoprogramma di spesa: 

 

Descrizione parte corrente 2023 2024 

Entrata Quota Fin. 

Ministeriale vincolato 

(da accertare) 

€ 9.271,69  

FPV di entrata  € 9.271,96 

Totale Entrata  € 9.271,69 € 9.271,69 

Spesa Contributo impegnato € 9.271,69 
 

FPV di spesa € 9.271,69 € 9.271,69 

Totale Spesa 
 

€ 9.271,69 

 

6.DI COSTITUIRE, ai sensi del punto 5.4 del principio applicato e tenuto conto dell’esigibilità 

della spesa, il Fondo Pluriennale Vincolato per l’esecuzione della progettualità riferita al 

subinvestimento 1.1.1 come indicato nel prospetto precedente; 

7.DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 175 c. 5-quater lett. b) del T.U.E.L., alla Variazione di 

Bilancio relativamente al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati che interessano 

l’esercizio di competenza e successivi, di quanto approvato dal cronoprogramma; 

8.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

9.DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione, con le applicazioni di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e dal D. Lgs. 117/2017 art. 56 comma 3 bis, degli atti relativi 

a questa procedura sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1506 DEL 19/12/2023 

 

 

10.DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così come 

introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei confronti della 

Dirigente e della Responsabile del presente procedimento dott.ssa Claudia Santabarbara; 

11.DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la presente procedura non 

necessita dell’acquisizione del CIG poichè non rientra nella disciplina di cui alla Legge n 136/2010, 

in virtù del fatto che trattasi di convenzioni che prevedono rimborsi per volontari; 

12.DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

      La Dirigente  

dott.ssa Teresa Marino 


		2023-12-19T14:31:40+0100
	MARINO TERESA




